(8) Ver, para a simples precaução contra a ;laicização dos bens doados: «Et a parte Potestatibus et Episcopus, Reges, vel 'Comites ad cuiquam leiga omine nec videndi)(!) nec donandi non adtribuemus licencia, set de carorum nostrorum habent et possideant et in perpetuum iudicent» (Soafilhã, 875: DC 8); e para a proibição de alienar: «;Abeant >et posidieant isto que in testamento resonant de illos monasterios, teneant illos sanos et intemeratos post parte confessionis et nec uindant nec 'donent ne parient de isto que in testamento resona neque ad rex neque a comilte neque ab episcopo duoemse nec ad numlo ieneris omo tam uos quomodo et posteritatis mee que ibi auitantes fuerunt numla licentia non aueanit de isto que in testamento resona in numlaque pars inde aligo extraniare pro numlaque actio nec uindier nec donar nec testare» (Lavra [747?] DC 12). Esta ;fórmula pode muitas vezes ser substituída por tima simples indicação de que os bens doados só ipodem ser possuídos pelos monges «qui boni fuerint et uita sancta perseuerauerint». Estas palavras são empregadas inúmeras vezes. A cláusula de que ;fallamos pode ser confirmada por um juramento como: «Quod et iuratione confirmo per Deum celi et tromum glorie eius qui contra hune factum nostrum nunquam uenituri erimus ad inimpendium» (Vairão 974: DC 112).

tante ⁽⁹⁾. Só 'depois destas precauções o notário passa a indicar a diaifca, primeiro elemento do «eseatocolo» ou «protocolo final».

Deve-se distinguir a *sanctio* idia cláusula em que o autor abençoa quem favorece o cumprimentnto do seu desiderato e amaldiçoa quem o prejudicar. Esta fórmula, nitidamente separada 'do *sanctio*, é relativamente rara. Pode-se apresentar um exemplo claro numa doação a Fendorada em 1090, porque o notário a colocou (depois da 'data e da roboração, mas antes das confirmações:

«et filáis meis qui aliquid dederint pro remedio anime mee sedeant benedictos die mea benedictione et de Christus filius Dei uiui. Et si non «dederint similiter faciant, et si aliquid obtulerint aut defensor non (fuerint de isto loco et de isto testamento, sedeant separati et maledicti de mea maledictione et de Christus filius Dei uiui» (Z>C 743).

Acontece, por vezes, que esta formula se insere na *sanctio*, mas isto só se pode verificar quando ela não contém apenas maldições, mas também bênçãos ⁽¹⁰⁾, o que é muito raro.

⁽⁹⁾ A fórmula mais usada é: «Et hunc factum nostrum habeat firmitatem». Por vezes amplifica-se, como em: «¶Nobis quoque sub anniculo Dei ista facientibus sit copia criminum relaxata et cirographa delictorum defegata et porcio cedestis Ihierusalem Deo preside condonata et hunc nobis edictum factum firmitior permaneat lomgeua dierum per secula cuncta amen» (Guimarães 1008: DC 201). Outras vezes reduz-se a um simples: «et uobis perpetim abiturum» (Anita 1037: DC 296), outras ainda desaparece totalmente, como na doação de Sendamiro (Lucides là Vacariça em 1041 (DC 317), ou na do conde Mendo Nunes a Guimarães em 1043 (DC 330) e em muitas outras. Nalguns casos, raros, confunde-se ou associa-se com a invocação dais bênçãos de Deus sobre aqueles que cumprirem o acto, como na citada doação a Guimarães em 1008, e em: «Et seminibus meis, fratris aut sororis que ad isto loco sancto et in isto testamento defensor fuerit sedeat benedictus de IDEi benedictione Christi qui est filius Dei uiuit (!)» (Arouca 1082: DC 610). «Nobis autem qui hoc munusculum prompta mente et benigno animo propter 'Dei amorem conferimus et omnibus adiuuantibus hanc nostram uoluntatem concedat Deus benedictionem et uite presentís felicitatem peccatorumque remissionem atque Regni celestis cum omnibus (Dei sanctis perpetuam mansionem per infinita secutorum secula, amien» (Sé de Coimbra 1094: DC 8,13). Esta fórmula de bênçãos, de resto, aparece varias vezes destocada do seu lugar, ou inserida noutras cláusulas, como dizemos no texto <e na nota seguinte.